Kur’an’ı ve Metin Özdemir’in Mutezile’nin Kur’an Müdafaası usûl konularının

temellendirilmesinde, i‘tizâlî düşüncenin ve dilbilimsel konuların anlaşılmasında önemli

bir yere sahiptir.

C-Kâdî Abdülcebbâr ve Biyografik Bilgisi

1. Künye Bilgileri

Kâdî Abdülcebbâr, Batı İran’daki Hemedan bölgesinin Esedâbâd mevkiinde 320-

325 (932-937) yılları arasında dünyaya geldi.1 Kâdî Abdülcebbâr’ın tam adı Abdülcebbâr

b. Ahmed b. Abdülcebbâr el-Hemezânî el-Esedâbâdî Ebü’l-Hüseyn’dir. Mütezile

mezhebinin önde gelen isimlerinden olan müellif ilim muhitlerince kadıların kadısı

anlamındaki kâdî’l-kûdât lakabıyla anılmaktaydı.2 Bir başka kaynağa göre ise tam ismi

Ahmed b. Abdülcebbâr b. Ahmed b. Halîl b. Abdullah el-Hemedânî el-

Esterâbâdî Ebü’l-Hasen’dir.3 Müellif, Hemezânî olarak da anılmaktadır.4

2. Hocaları

Kâdî Abdülcebbâr, Şâfi‘î mezhebine mensup bir fakihtir. İlk derslerini Esedâbâd

ve Kazvîn’de almıştır. Ebü’l-Hasen b. Seleme el-Kattân (ö. 345/956), Abdurrahman b.

Hamdân el-Hallâb (ö. 342/954), Abdullah Cafer b. Fâris (ö. 346/958), ez-Zübeyr b.

Abdülvâhit el-Esedâbâzî (ö. 347/958), Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriyya gibi

âlimlerden hadis dersi almıştır.5 H. 346 yılında Basra’ya giderek muhaddis Ebû Bekir

Muhammed b. Hasen b. Ferac el-Enbârî ve Ahmed b. İbrahim b. Yusuf et-Temîmî (ö.

352/963)’den hadis ve muhtelif dersler almıştır.6

Kâdî Abdülcebbâr, Basra’da ilk derslerini aldığı kimsenin Ebû İshâk b. Ayyâş (ö.

386/996) olduğunu belirtmektedir. Kâdî, hocasının takva, zühd ve ilim sahibi biri

olduğunu ifade etmektedir.7 Daha önce itikatta Eş‘ariyye’yi benimseyen Kâdî

Abdülcebbâr’ın Ebû İshâk’tan ders aldıktan sonra mutezile mezhebine geçtiği ifade

edilmektedir. Ardından Ebû Ahmed b. Seleme’den ders almıştır.

âlimi ve Hanefi fakihi Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/980)’den fıkıh dersi almak üzere

Bağdat’a gitmiştir. Ancak Ebû Abdullah, Kâdî’nın şâfi‘î fıkhında kalmasını istemiş ve

onu ders halkasına almamıştır. Ne var ki Kâdî’nın tedris ve telif faaliyetlerine hocası Ebû

Abdullah’ın yanında başladığı ifade edilmiştir.8

3. Öğrencileri

Ebû Reşîd Sa‘îd b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 440/1048), Kâdî Abdülcebbâr’ın

önde gelen zeki öğrencilerinden olup hocasının vefatından sonra liderliği kendisinin

üstlendiği ifade edilmektedir. Kâdî’nın, öğrencisi Ebû Reşîd’e üstad (şeyh) olarak

seslendiği ve bunu başkaları için kullanmadığı aktarılmaktadır.9 Ebü’l-Hüseyin

Muhammed b. Ali el-Basrî (ö. 436/1045)10, Ebû Muhammed el-Hasen b. Ahmed b.

Metteveyh (ö. 468/1076)11, Ebû Yûsuf Abdüsselam b. Muhammed el-Kazvînî (ö.

488/1095), el-İmâmü’z-Zeydî el-Müeyyid billâh Ahmed b. el-Hüseyin b. Hârûn (ö.

411/1021), Ebû Abdullah b. Sa‘îd el-Lebbâd, Ebu’l-Kâsım İsmail b. Ahmed el-Büstî (ö.

420/1029) de Kâdî’nın tedrisinden geçmiş kimselerdir. el-Büstî’nin Irak’ta Zeydiliğin

lideri olduğu ve zeydiyye mezhebinin de kendisine nisbet edildiği ifade edilmektedir.

Kâdî’yla yakın alakası olan el-Büstî’nin delil getirme ve münazara yapma konusunda

başarılı olduğu belirtilmektedir. Aynı zamanda kelâmi meselelerin tartışılıp

aydınlatılması noktasında Kâdî’nın güvendiği simalardan biridir.

8 Yurdagür, Kâdî Abdülcebbâr, 103.

9 Ahmed b. Yahya el-Murtazâ, el-Münyetü ve’l-emel fî şerhi kitâbi’l-milel ve’n-nihal, ysz.: Dâiretu’l-

Me‘ârifi’n-Nizâmiyye, 1898, 69.

10 Abdülfettâh Lâşîn, Belâgatu’l-Kur’ân fî âsâri’l-Kâdî Abdilcebbâr ve eseruhû fi’d-dirâsâti’l-belâgiyye,

Kahire: Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî, tsz, 66.

11 Murtazâ, el-Münyetü ve’l-emel, 71.

6

eş-Şerîf el-Murtazâ Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hüseyin el-Mûsevî (ö. 436/1045), Kâdî

Abdülcebbâr’ın seçkin öğrencilerinden olup kelâm, edebiyat ve şiirde önemli bir konuma

sahiptir. el-Emâlî adında meşhur bir esere sahiptir.12 eş-Şerîf er-Razî (ö. 406/1016),

Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Muhsin et-Tenûhî (ö. 447/1055), Ebû Tâhir Muhammed en-

Nehârâ, el-Muhsin b. Ali el-Cebân, Ebû Hâmid el-Hâkim el-Cüşemî (ö. 494/1101) de

Kâdî Abdülcebbâr’ın tedrisinden geçen önemli şahsiyetlerdir.13

4. Eserleri

Kâdî Abdülcebbâr, İslâmi ilimlerde birçok alanda eser telif etmiş bir âlimdir.

Kur’ân, hadis, dilbilim, fıkıh, fıkıh usûlü, akâid, mezhepler konusunda eserler kaleme

almıştır.

Kâdî Abdülcebbâr’ın usûl-i fıkh alanında yazdığı müstakil bir

kitaptır. Müellif bu eserine Muğnî’nin farklı ciltlerinde atıfta bulunmaktadır.

Kâdî, bu eserini hocası Ebû Abdullah hayattayken yazmıştır.28

18. el-İhtiyârât.

19. el-Hilâf beyne’ş-Şeyhayn Ebî Ali ve Ebî Hâşim. Bu eseri İbn Metteveyh (ö.

468/1075) et-Tezkira’sında, el-Hâkim el-Cüşemî Şerhu ‘uyûni’l-mesâil’de

bahsetmektedir. Ayrıca eserin bir baskısı Vatikan kütüphanesinde 1100

numarayla bulunmaktadır.29

20. Şerhu edebi’l-cedel. Kâdî Abdülcebbâr kitabı bu ismiyle Muğnî’de

zikretmektedir.30

21. Fazlu’l-i‘tizâl ve tabakâtu’l-mu‘tezile.

Hicri 4. Yüzyılda devletin komutanları adeta gücün merkezi haline gelmişti. Öyle

ki Emirü’l-ümerâ halifeyi hapsetme ve görevinden azletme yetkilerine sahip hale

gelmişti. Halifelerin ise bu komutanların egemenliğine sığınmaktan başka bir çaresi

yoktu. Buna misal olarak Halife el-Müstekfî billah (ö. 338/949)’ın Büveyhoğulları’ndan

Mu‘izzuddevle Ahmed b. Büveyh’in h. 334 senesinde Bağdat’a girmesine itiraz

etmemesini göstermek mümkündür.48

Kâdî Abdülcebbâr, yaşadığı sürece Abbasiler döneminde er-Râzî billah Ebü’l-

Abbâs (H. 322-239), el-Müttâkî lillah (H. 329-333), el-Müstekfî billah Ebü’l-Kâsım

Diğer bir eseri Tenzîhu’l-Kur’ân

‘ani’l-metâ‘in’de de tüm sureleri tertip sırasına göre ele almasına rağmen tercih ettikleri

âyetleri tefsir etmektedir. Tefsire dair önemli diğer bir kitabı da el-Muğnî adlı eserinin

XVI. cildini oluşturan İ‘câzu’l-Kur’ân’dır. Müellif bu eserinde hocası Ebû Ali el-Cübbâî

(ö. 303/916)’den bol miktarda nakilde bulunmuştur.61

5. Kariyeri ve Kadılığı

Kâdî Abdülcebbâr’ın kadılık görevine gelme sürecinde etkili olan isim es-Sâhib

b. ‘Abbâd’dır. es-Sâhib, Büveyhiler döneminde devletin en önde gelen vezirlerinden biri

olarak anılmaktadır. H. 326 yılında doğan es-Sâhib b. ‘Abbâd H.

Mu‘tezileye göre İslam

davetinin yayılması, dalalette olanların hidâyet bulması, İslam düşmanlarının

hücumlarının engellenmesi için her müslümanın iyiliği emredip kötülükten sakındırması

zorunludur. Bu ilkenin gücü yettiği takdirde tüm Müslümanlar tarafından uygulanması

Ebû Bekr el-Asam (ö. 200/816) hariç bütün mu‘tezililere göre farz-ı ayndır.73

2. İslâmi Epistemolojik Sisteme Bakışı ve Hadis

Kâdî Abdülcebbâr İslâmi ilimleri ele alırken dört temel delile önem vermektedir.

Bunlar akıl, Kitap, Sünnet ve İcmâ’dır. Kâdı Abdülcebbâr’a göre Allah’ı bilmenin

bilgisine (marifetullah) ancak akıl deliliyle ulaşmak mümkündür.

Vahyin Mâhiyeti-Halku’l-Kur’ân Meselesinin Dil Düşüncesine Etkisi

Kur’ân’ın yaratılmışlığı meselesi, hicri II. Yüzyılın ilk yarısında ortaya çıkmıştır.

Ebû Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894)’ye göre Kur’ân’ın mahlûk olduğunu Kureyşli

inkarcılardan Velîd b. Muğîre el-Mahzûmî “Bu Kur’ân, beşer sözünden başka bir şey

değildir” sözüyle ortaya koymuştur. ed-Dârimî’ye göre buradan hareketle Kur’ân’ın

mahlûk olduğunu söylemekle onun bir beşer sözü olduğunu söylemek arasında hiçbir fark

yoktur.142 Bu konuyu kelâmî bir tartışma zeminine taşıyan kimselerin ise Basra’da Ca‘d

b. ed-Dirhem (ö. 124/742 [?]) ve Horasan’da Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) olduğu

ifade edilmiştir.143 İbn Kuteybe (ö. 276/889), bu meseleyi ilk defa Cehm b. Safvân ve Ebû

Hanîfe (ö. 150/767)’nin tartıştığını ifade etmiştir.144 Râgıb el-İsfehânî (ö. 502/1108) ise

konuyu ilk defa Kûfe’de Beyân b. Sem‘ân (ö. 119/737)’ın “Kur’ân mahlûk mudur değil

midir” sorusuyla açtığını Ebû Hanîfe’nin ise soruya “mahlûktur” şeklinde cevap verdiğini

ifade etmiştir. Bu cevabı sonrasında Beyân’ın insanları kışkırtmasıyla tekfire maruz kalan

Ebû Hanîfe ölümle tehdit edilmiştir.

olmayan bir fiilden ayrı sağlamlaştırılmış bir fiil için söz konusudur. Bu ise kadîm olan

bir şey için düşünülemez.198

3. Allah’ın Sıfatları ve İsmin Ontolojisi Üzerinde Tartışmalar (İsim-

Müsemma)

İsim, sözlükte zamandan bağımsız olarak bir varlığın özündeki anlama delâlet

eden kelimedir.199 Ebü’l-Bekâ (ö. 1095/1684)’nın yaptığı tanıma göre isim “Cevher veya

araz olsun, fiil ve harfi de kapsamına alarak bir anlama delâlet etmek üzere nesneler için

konulmuş (vaz‘) sözcüklerdir.” Ona göre “Allah, Âdem’e isimlerin hepsini öğretti” âyeti

Mu‘tezile dilin insanların bir uzlaşısı (ıstılâh/muvâza‘a) olduğunu savunmaktadır.

Kulların fiilleri konusunda da Ehl-i sünnet fiillerin yaratıcısını Allah olarak görürken

Mu‘tezile insanın kendi fiillerinin yaratıcısı olduğunu iddia etmektedir.204

Mâturîdî kelâmcısı Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî (ö. 508/1114) isim ve müsemmanın

aynı olduğunu düşünmektedir. Nesefî bu konuda Sîbeveyhi ile Müberrid arasındaki

tartışmayı aktardıktan sonra isimle müsemmayı aynı gören Sîbeveyhi’nin görüşünü tercih

etmektedir. Müberrid ise isimle müsemmayı birbirinden gayrı görmektedir.205 Buna

Yüzyılın sonu ve 5. Yüzyılın başından itibaren fıkıh

usûlüyle kelâmı uyumlu hale getirmenin gayreti içerisinde olmuşlardır. Kâdî

Abdülcebbâr ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin eserleri fıkıh usûlü ilminin esaslarının

Mutezili görüşlerle birlikte ele alındığını göstermektedir. Bâkıllânî (ö. 403/1013), İbn

Fûrek (ö. 406/1015), Bağdâdî (ö. 429/1037), el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve el-Gazzâlî (ö.

505/1111) gibi âlimlerin bıraktıkları eserler de Eş‘ârî ilkelerin fıkıh usûlüyle uyumlu

olarak ele alındığı ilk misallerdir. Sonraki dönemlerde ise kelâmî metotla yazılan fıkıh

usûlü eserlerinde Kâdî Abdülcebbâr Mutezili müelliflerin, Bâkıllânî ise Eş‘arî

müelliflerin referansta bulundukları âlimler olmuşlardır.244

meseleleri tartışmışlardır.274 Bu metodu mutezilî, şafiî, mâlikî ve caferî âlimler takip

etmişlerdir.275

Kelâmî yöntemle yazılan usûl eserlerinden bazıları eş-Şâfiî er-Risâle, Kâdî

Abdülcebbâr (ö. 415/1044) el-‘Umed, Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) el-

Mu‘temed, İbn Hazm (ö. 456/1063) el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Cüveynî (ö. 478/1085) el-

Burhân, Gazzâlî (ö. 505/1111) el-Müstasfâ, Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) el-Mahsûl,

Âmidî (ö. 631/1233) el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, ve İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1442)’in

Müntehe’s-sûl ve’l-emel adlı kitaplardır.

Mütekellim-fıkıh ekolünün kurucusu olarak görülen ve getirdiği ilkelere tabi olan

kelâmi yöntemi benimseyen usûlcüleri önemli ölçüde etkileyen İmam Şâfiî’nin er-Risâle

gökyüzünü yaratmak için Allah’ın yönelmesi ve bunu irade etmesi anlamına geldiğini

ifade etmektedir. Çünkü istivâ kelimesi إلى harf-i ceriyle müteaddi olunca bu anlamı ihtiva

etmektedir. Kâdî Abdülcebbâr’a göre bu âyetten kasıt bir yere oturmak olsaydı bu fiilin

339 Beyit Emevi devri Hristiyan şairlerinden el-Ahtal (ö. 92/710-11)’a aittir. Geçtiği yerle ilgili bkz.

Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘arûs min cevâhiri’l-Kâmûs, Thk. Komisyon, ysz: Dâru’l-

Hidâye, XXXVIII, tsz.

alanına indirmiştir.

7. Kâdî Abdülcebbâr’a Dilsel Olarak Yöneltilen Eleştiriler

Abdülkâhir el-Cürcânî dille ilgili görüşlerini özellikle nazım teorisini anlatırken

Kâdî Abdülcebbâr’ın lafız-mânâya ilişkin görüşlerinden istifade etmiştir. Cürcânî,

istifade ettiği Câhız, İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), el-Asma‘î, el-Merzübânî, Sîbeveyhi,

Kâdî Ebü’l-Hasen, Abdurrahman b. İsa el-Hemezânî, ve Ebû Ali el-Fârisî gibi âlimlerin

isimlerini zikrederken Kâdî Abdülcebbâr’ı zikretmekten kaçınmıştır. Buna rağmen